

22. maj 2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til FM2018 pålægges at fremlægge en undersøgelse af konsekvenserne ved, at der ikke længere sker reduktion i alders- og førtidspension som følge af bi-indkomst.

(Medlem af Inatsisartut Villy Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

På vegne af Siumut vil jeg gerne takke foreslagstilleren. Det er vigtigt for Siumut at vi giver vores ældre de bedste vilkår i alderdommen, derudover mener vi også at det er vigtigt at førtidspensionisterne har gode levevilkår.

SUMUT er utrolig stolte over at vi har været drivkræfterne bag de reformer som alderspensionen og førtidspensionen har været igennem, med virkning fra 2016. Det er utrolig vigtigt at sådanne reformer bliver fulgt tæt det første pr. år, for at være sikker på om de virker efter hensigten. Derfor er SIUMUT glad for foreslagstilleren Villy Olsvigs forslag, om undersøgelse af virkningen af reduktionen af pensionen pga pensionisternes bi-indtægt

I de kommende år er det vigtigt at mobilisere alle der har en arbejdsevne til at arbejde, da landet kommer til at mangle arbejdskraft. Derfor er det vigtigt at man arbejder i det omfang ens helbred tillader det og at man derudover sikres ordentlige levevilkår.

Alders- og førtidspensionsloven er jo forskellige hvorfor vi vil komme med vore bemærkninger herudfra.

I forbindelse med reformen blev alderspensionen delt op i to former en *Grundlæggende alderspension*, som alle er berettiget til uanset ægtefællens indkomst, som kun er afhængig af egen indtægt og som bliver reguleret med, egenindtægtsgrænsen på 216.000 om året og indtægter herudover vil grundlæggende medføre fald i alderspensionen og bortfalde helt ved 332.000 kr. og opefter.

Derimod er Pensionstillægget afhængig af ægtefællernes fælles indkomst og bliver reduceret fra indtægter på mere end 56.000 kr., og pensionstillægget bortfalder helt når man når grænsen på kr. 216.000. For ægtefæller vil man reducere pensionstillægget fra indtægter over 83.000 kr., og tillægget vil bortfalde helt når man op over 216.000 kr.

Siumut er åben overfor, at man hurtigst muligt vil regulere pensionstillægget ikke mindst ved, at man f.eks. forhøjer fra den nuværende grænse på 56.000 kr., hvorefter pensionstillægget først gradvist vil blive nedsat ved indtægter fra 100.000 kr. og opefter.

På denne baggrund mener Siumut, at tiden er inde til, at man ud fra den nuværende viden kan ændre på de nugældende satser, med det formål, at man samtidig får iværksat en undersøgelse, der kan bruges til, at foretage de nødvendige vurderinger. Hertil skal man selvfølgelig endvidere have tilpasset grænserne for boligsikring.

Formålet med reformen af førtidspensionen har hele tiden været anderledes end alderspensionen, idet, at hensigten er, at de mennesker, der rent faktisk kan arbejde, så vidt det er muligt skal ud og arbejde igen, hvorefter der er opstået tre forskellige kategorier af førtidspension ud fra den enkeltes arbejdsevne.

Siumut glæder sig da også derfor over, at så mange som aldrig før har fået tilbud om, at kunne komme i arbejdsprøvning. Fra Siumut glæder vi os til at høre resultaterne af en rapportering heraf. Såfremt der vil være mulighed for, at kunne gøre det endnu bedre, så er vi åbne for at deltage i et samarbejde herom.

Fra Siumut finder vi det ligeledes vigtigt, at de offentlige ydelser, boligsikring, alderspension, førtidspension m.m., vurderes udfra et samlet hele – hvorfor vi mener, at man herudfra vil kunne koordinere disse ydelser således, at de ikke kolliderer med hverandre, ligesom det er vores ønske, at man såfremt det er muligt får de mennesker i arbejde, som endnu har en arbejdsevne, hvorefter man bedre vil kunne koncentrere sig om på bedst mulig vis, at kunne hjælpe de ældre, borgere med handicaps og andre, der har brug for en eller anden form for hjælp, og give dem den hjælp de nu engang har brug for.

Vi støtter forslaget fra Siumut, idet formålet med reformen er, at man kan følge denne på så nært hold som muligt for, at undersøgelsen kan sikre, at reformen kører efter hensigten.

Vi anbefaler at forslaget behandles i familieudvalget inden anden behandlingen

Martha Lund Olsen
Siumut